

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty, kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 8,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądania niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr. na str. 2-lam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemmieście n. Drw.

Rok VI.

Nowe Miasto Lubawskie, czwartek, 3 czerwca 1937 r.

Nr. 63

Trzeba reformować finanse komunalne.

Jak poważnie i dotkliwie zaciążył kryzys ekonomiczny na naszych miastach, ocenić możemy, biorąc ołówek do ręki i zestawiając cyfry. Weźmy więc sytuację samorządu miejskiego z r. 1930 i porównajmy ją z rokiem 1936. I cóż widzimy? Dochody zwyczajne miast spadły z 510 milionów złotych na 317... Podatki zmniejszyły się z 292 milionów do 145... Pociągnęło to oczywiście smutne konsekwencje. Gdy z podatków miasta osiągnęły zaledwie połowę tego, co w okresie przedkryzysowym, gdy dochody stopniały o niemal 200 milionów — skurczyć przyszło bardzo wydatnie również i wydatki. A więc np. w tegorocznych budżetach zarządów miejskich można było na utrzymanie dróg i placów wyznaczyć tylko 48 proc. tego co w r. 1930 na ten cel przeznaczono... Wydatki na oświatę wynoszą niecałe 50 proc., a na kulturę i sztukę jeszcze mniej, bo 35 proc. sumy wydanej przed 6-ciu laty.

Oto wymowa cyfr.

A jakie są ich następstwa? Możemy je ująć w poniższych stwierdzeniach:

a) Miasta nadal zamykają swe budżety niedoborami.

b) ogół miast znajduje się w bezwładzie gospodarczym, co utrudnia rozwój życia gospodarczego.

c) Niepokojąco przedstawia się na terenie miast sprawa bezrobocia, gdyż na wyczerpaniu są środki, jakimi miasta dysponują na prowadzenie robót publicznych.

d) Samorząd, nie posiadający środków do spełniania swych zadań, skrupowany w swych przemyśleniach, traci stopniowo grunt pod nogami, stając się w oczach obywateli po prostu jednym z licznych urzędów administracyjnych, przestaje być szkołą samozaradności, szkołą wychowania publicznego, nie ma możliwości przejawiania twórczych wartości społeczeństwa.

A dzieje się to wszystko w momencie narastającej koniunktury. W momencie, w którym pojęcie inwestycji, hasło pracy i zatrudnienia, zadanie odrobienia zaległości i podzignięcia Polski wyżej stało się jakby kategorią imperatywu, jednym z naczelnych zadań i celów.

W tym właśnie momencie wstrzymanie inwestycji miejskich równa się po prostu klęsce, działa bowiem hamująco na rozwój życia gospodarczego w całym kraju.

Uwzględnić trzeba ponadto fakt, że poza przyczynami ogólnymi — „kryzysowymi” — sytuacja miast uległa ostatnio pogorszeniu wskutek specjalnych jeszcze okoliczności. A więc udział Funduszu Pracy w pokryciu wydatków inwestycyjnych miast uległ zmniejszeniu niemal do połowy. Państwowy plan inwestycyjny wykorzystuje wszystkie źródła kredytu w Polsce, nie wyłączając miejskich komunalnych Kas Oszczędności, które z natury rzeczy winny obsługiwać potrzeby miast.

I jeszcze jeden, bardzo poważny wzgląd. Miastom przypada coraz bardziej i coraz widoczniej rola dominująca w usuwaniu strukturalnego braku Polski t. j. przeludnienia wsi. Miasta muszą się stać chłonnym rynkiem dla nadmiaru rąk roboczych na wsi i tym samym usuwać trudności gospodarcze rolników. Czyżby w tym momencie dopuszczalne było zahamowanie rozwoju miast, dopuszczalne, by gospodarka miejska znalazła się między marazmem a bankrutem? Czyż należy zadawać się tylko stwierdzaniem tak niepokojących zjawisk, że dla braku środków finansowych miasta stałyby się w większym jeszcze stopniu hodowlą i wylegarnią bezrobocia, że dzieci albo wcale się nie uczą albo uczą się w nieodpowiednich zimnych i wilgotnych lokalach

Młodzież akademicka z całej Polski odnowiła śluby na Jasnej Górze.

CZESTOCHOWA. W niedzielę odbyła się uroczystość czwartej kolei ogólnopolskiej pielgrzymki akademickiej z całej Polski na Jasną Górę. Ogółem przybyło na Jasną Górę około 6.020 osób czterema pociągami z Warszawy, dwoma z Krakowa, oraz z Lublina, Poznania i Lwowa.

Po uroczystym odsłonięciu cudownego obrazu młodzież przystąpiła gremjalnie do spowiedzi i komunji św., po śniadaniu zaś nastąpiła zbiórka korporacji, pocztów sztandarowych delegatów komitetów ślubowania, oraz prezesów Towarzystw Samopomocowych. O godz. 9-tej kuustosz klasztoru O. Justyn Markowski zdjął z cudownego ołtarza votum akademickie w postaci przepięknego ryngrafu, przywieszzone w roku ubiegłym przez akademików i wręczył je ks. biskupowi Kubinie, który z kolei złożył ryngraf na pięknej poduszce z szarfami o barwach papieskich żółto-białych oraz narodowych amarantowo-białych. Z ryngrafem na poduszce udali się delegaci akademików przed szczyt. Tutaj O. Justyn zawiesił uroczyste ryngraf, poczem odezwały się fanfary, a O. przeor Motylewski powitał niezliczone rzesze akademickie.

Ks. biskup Szlagowski w obecności ks. biskupa Kubiny i liczego duchowieństwa odprawił przed szczytem Mszę św. w czasie której kazanie wygłosił ks. prałat prof. dr. Klawka.

Nawiązując do ślubowań jasnogórskich złożonych przez młodzież akademicką w roku ubiegłym podkreślił, że odnawianie tych ślubów przez ogół polskich akademików co roku stanie się szczytną tradycją polskiej młodzieży. Wezwaniem do młodzieży, która winna stać wiernie na straży Kościoła katolickiego zakończył ks. prałat Klawka swe gorące przemówienie. Z kolei ks. biskup Szlagowski odczytał modlitwę o panowanie Chrystusa nad Polską, której słowa powtarzali chórem zgromadzeni u stóp Jasnej Góry akademicy. Chóralnym odśpiewaniem pieśni Bogu Rodzica i Boże coś Polskę zakończono pierwszą część uroczystości.

Popołudniu odbyła się Droga Krzyżowa, w czasie której delegaci w procesji nieśli votum akademickie, poczem nastąpiło nabożeństwo majowe, odprawione przez ks. biskupa Kubinę.

Wieczorem młodzież akademicka rozjechała się do domów.

W gościnie u Monarchy sojuszniczej Rumunii P. Prezydent R.P. w Bukareszcie

Program trzydniowej oficjalnej wizyty.

BUKARESZT. Ogłoszono oficjalny program wizyty Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w Bukareszcie.

P. Prezydent przyjedzie do Bukaresztu w dniu 7 czerwca po południu w towarzystwie małżonki, ministra spraw zagranicznych Becka oraz szefa protokołu dyplomatycznego Romera.

Na dworcu pałacowym w Mogoszoja Pan Prezydent będzie powitany przez reprezentanta króla Karola i członków rządu. Honory wojskowe odda oddział gwardii królewskiej.

P. Prezydent zamieszka w pałacu królewskim jako gość króla.

Dnia 7 czerwca wieczorem odbędzie się w pałacu królewskim obiad.

W dniu 8 czerwca który będzie uroczyste obchodzony, jako rocznica powrotu króla Karola do Rumunii i objęcia tronu odbędzie się wobec Pana Prezydenta i króla wielka rewia wojskowa, po czym nastąpi defilada młodzieży.

W południe król podejmować będzie Pana Prezydenta śniadaniem a wieczorem odbędzie się w pałacu galowy obiad i raut z koncertem. W dniu 9 czerwca Pan Prezydent wyda w poselstwie Rzeczypospolitej śniadaniem na cześć króla Karola, po czym obaj szefowie państwa wyjadą do Sinaja do rezydencji królewskiej skąd w godzinach wieczornych Pan Prezydent odjedzie wprost do Warszawy.

szkolnych, że ludność używa nieodpowiedniej dla zdrowia a przy tym nieraz drogiej wody, że niszczyły nieremontowane budynki i ulice, że nie ma za co zamienić zużytych urządzeń przedsiębiorstw miejskich na nowe, że prawie unieruchomione jest obecnie koło rozpędowe w naszej gospodarce, jakim są inwestycje miejskie?

Tem stan rzeczy wymaga bezwzględnie środków zaradczych. Wymaga czynu, realnych i konkretnych przeciwdziałań.

Zasadnicza reforma finansów komunalnych jest kwestią nagłą.

Przywrócenie Pomorskiego Okręgu Szkolnego.

W Dzienniku Ustaw Nr. 39 z dnia 29 bm. ogłoszono rozporządzenie Rady Ministrów, ustalające podział obszaru państwa, za wyjątkiem woj. śląskiego, na okręgi szkolne.

Rozporządzenie to, które wchodzi w życie z dniem 1 września rb., przywraca okręg szkolny pomorski dla województwa pomorskiego, które dotychczas włączony było do okręgu szkolnego poznańskiego.

Wobec tego w zakresie wychowania obszar państwa, za wyjątkiem woj. śląskiego, dzielić się będzie z dniem 1 września rb. na następujące drogi szkolne:

1) brzeski — obejmujący obszary województw poleskiego i białostockiego z wyłączeniem powiatów suwalskiego, augustowskiego, grodzieńskiego i wołkowyskiego, z siedzibą kuratora okręgu szkolnego w Brześciu nad Bugiem.

2) krakowski — obejmujący obszary województw krakowskiego i kieleckiego z siedzibą kuratora okręgu szkolnego w Krakowie;

3) lubelski — obejmujący obszar województwa lubelskiego, z siedzibą kuratora okręgu szkolnego w Lublinie;

4) lwowski — obejmujący obszary województw lwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego, z siedzibą kuratora okręgu szkolnego we Lwowie;

5) pomorski — obejmujący obszar województwa pomorskiego, z siedzibą kuratora okręgu szkolnego w Toruniu;

6) poznański — obejmujący obszar województwa poznańskiego, z siedzibą kuratora okręgu szkolnego w Poznaniu;

7) warszawski — obejmujący obszary okręgu m. st. Warszawy oraz województw warszawskiego i łódzkiego, z siedzibą kuratora okręgu szkolnego w Warszawie;

8) wileński — obejmujący obszary województw wileńskiego i nowogródzkiego oraz powiatów suwalskiego, augustowskiego, grodzieńskiego i wołkowyskiego z województwa białostockiego z siedzibą kuratora okręgu szkolnego w Wilnie;

9) wołyński — obejmujący obszar województwa wołyńskiego, z siedzibą kuratora okręgu szkolnego w Równem.

